
SECRETARIA DE _ .

GESTION INMOBILIARIA

-15—-. ; '_

 

ALCALDIA DE PEREÍRA

 

¡

CRD—17—201 5

…
…
_
j

L
J

ºi 1 3

a
“
;

RESOLUCION Nº

Por medio de la cual se expide Constancia de radicación de documentospara

adelantar actividades de construcción y enajenación de inmuebles destinados a

vivienda

LA SECRETARIA oa-eest¡o'u lNMÓDIL_IARIA,HeI Msnicipic-dé-Pereirs, en uso de…

facultades legales, especialmente las conferidas por el"Actietdo Municipal No. 05 de 2012.

' _CoNsim—:Rmoo_ _- .-

Que con fundamento en la Ley 962 'de 2005 ”Por el cual'se"dictan disposic¡cnes sobre

racionalización de trámitesy procedimientos administrativos de los organismosy entidades

del Estado y de los particulares que ejercen-funciºnes públicas () presten:semic'iós públicos”,

reglamentado por el Decreto 2180 de 2006- y modificado por el articulo 185 del

Decreto 019 de 2012 (Ley anti trámite's)expresa:

“ARTICULO 1-85… RADICACIÓNDE DOCUMENTOS PARAADELANTAR

ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y ENAJENACIÓN.DE lNMU—EBLES DESTINADOS

A VIVIENDA. El artículo 71 de la Ley 962 de 2005, quedará así:

Articulo 71. Radicación de documentos para adelantar. actividades de construcción y

enajenación de inmuebles destinados a vivienda. El interesado en adelantar planes de

vivienda deberá radicar únicamente los siguientes documentos ante la instancia de la

administración municipal o distrital encargada de ejercer la vigilancia -y control de las

actividades de construcción y enajenación de inmuebles contempladas en la Ley 66 de

1968 y el Decreto 2610 de 1979”.

&. Fo!EO de matrícula inmobi¡i¿aria del inmueble_0inmueblesobjeto de la soiicitud cuya fecha de

expedición no sea superior a tres (3) meses;

En Copia de Eos modelos de contratos qUe se vayana util;z'ar en te celebración de los negocios

de enajenación de inmuebles con los adquirientes, afinde comprobar?a coherencia y validez de

las cláusulas con ei cumplimiento de ias normas que civil y comercialmente regulen el contrato;

0. El presupuesto financiero del proyecto;

(1. Licencía urbanística respectiva salvoquese trate del sistema de preventas

e. Cuando ei inmuebíe en el Cual ha de desarroliarse el plan oprograma se encuentre gravado

con hipoteca, ha de acreditarseque el acreedor hipotecario se obliga a liberar los lotes o

construcciones que se vayan enajenando mediante el pago proporcional del gravamen que

afecte cada lote o construcción. … .

Que el Decreto 2180 de 20"_06--expteºsá -erg.'sus articulos 1 y 2 lo siguiente:

"Articulo 1. Radicación de documentos De conformidad con el artículo 71 dela ley 962 de

2005 los interesados en promocionar, anunciar y/o desarrollar las actividades de

enajenación de inmuebles a que se refiere el artículo 2del decreto ley 2610 de 1979 estarán

obligados a radicar quince (15) dias antesdel inicio de dichas actividades los documentos

ante la instancia de la administración municipal () distrital¡“encargada de ejercer la vigilancia y

control sobre las mencionadas actividades”a

“Articulo 2 Revisión de los documentós presentados.. la instancia municipal o distrital

encargada de ejercer la vigilancia y control de lasactividades de construcción v enaienación

 



Por medio de la cual se expide'constanciá de radicación de documentos para

adelantar actividades de construcción y enajenación de inmuebles destinados a

vivienda

Que por medio del acuerdo Municipal Nº 05 de 2052 por medio del

cual faculta a la Secretaria de Gestión inmobiliaria para ejercer control, vigilancia e

intervención de las entidades que desarrollan labores relacionadas con la construcción y

enajenación de inmuebles destinados a vivienda ' '

Que el señor ANDRES FERNANDO MEJIA-RESTREPO, identificado con la cédula de

ciudadanía No. 4.520.846 expedida en Pereira , en su calidad Representante Legal de la

entidad CONSTRUCCIONES MAIPU S.A.S , sociedad identificada con el Nit: 900642066—5;

calidad y circ:unstandías que" acredita con el certificado ”de inscripción en el Registro Único

de Proponentes expedido por ia Cámara de Comercio de Pereira, radicó en debida forma

ante esta secretaria lºs _sigúien'tes dot:umen'tosz Folio de matricula inmobiliaria dei inmueble,

copia de los modelos de contratos, presupuesto financiero del proyecto, licencia Urbanística

con sus respectivos planos, para el proyecto denominado TORRE MAIPU, ubicado en la

Carrera 7 con calle 31 esquina identificado con la ficha catastral No. 01——050072-0034—000 y '

matrícula inmobiliaria No 29049990? de la Oficina de Registro de instrumentos Públicos

de Pereira, cumpliendo con las exigencias de la citada norma. -

Los documentos están a disposición de los compradores e interesados de los inmuebles

del citado proyecto de vivienda, con el fin de que puedan determinar la conveniencia en la_

adquisición del mismo.

Que por-los argumentos anteriormente expuestos,. este Despacho - .

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: . - Radíquese el proyecto denominado TORRE MAIPU ,ubicado

Carrera 7 con calle3i, identificado con la ficha catastral No.

01—05—0072—0034—000 y matricula inmobiliaria No.290—99907

_de'la Oficina de ' . Registro de instrumentos Públicos de

. Pereira. '

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente resolución procede los recursos en ta forma

* prevista en» el articulo 74 Código de Procedimiento

Administrativo y de lo Contenci- :: Administrativo.

   

  

NOTIF£QUESE YCUMPLASE. ¡¿

Dada en Pereira,

Director Operativ Proyectos Urbanísticos

Y Gestión Inmobiliaria.

Proyectó y Elaboró: Nataly Romero

Revisión Legal: Willian Andres Uribe 7/

Revisión Legal: Maria del Pilar Ospina ¿”


